
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 4/2010 DGR 363/2023 e 1812/2023 - DDS 122/2023 Bando Unico Cultura CU006/2023 
Liquidazione saldi vari contributi. Totale € 286.677,57 Capitolo 2050210048, 2050210544, 
2050210085 - Bilancio 2024/2026 Annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di adottare 
il presente atto;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il 
presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo N. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la Legge Regionale 30 luglio 2021, n. 18 - Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta Regionale, articoli 15 e 18;

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)
VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026
VISTA la DGR 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 
2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento 
Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026;
VISTA la DGR 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 
2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio 
finanziario gestionale del triennio 2024-2026;
VISTA la DGR di reimputazione dei residui n. 557 del 16.04.2024;

DECRETA

di liquidare a titolo di saldo di vari contributi in esito al Bando CU006 emanato con Decreto n. 
122/BACU 04.04.2023, l’importo complessivo di € 286.677,57 a favore dei beneficiari e per gli importi di cui 
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

di provvedere all’onere complessivo di € 286.677,57 sul Bilancio 2024/2026 Annualità 2024, a carico 
dei capitoli 2050210048, 2050210544, 2050210085 in riferimento agli impegni assunti con decreti n. 400 del 
23/10/2023, n. 558 BACU 28.12.2023 e n. 573 del 30/12/2023, così come specificato nell’Allegato 1 che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto;

di accertare con il presente atto la somma di € 21.689.68, come economia di spesa - derivante 
dall’ammontare delle spese effettivamente ammissibili a finanziamento, presentate in fase di rendicontazione, 
come di seguito specificato:

per: € 2.107.79 a carico dell’impegno 3959/2024 sub 5325/2024 Ex. 12983-19536/2023;
per € 1.953,43 a carico dell’impegno 3963/2024 sub 5392/2024 ex 13615 sub 22506/2023; 
per € 2.759,14 a carico dell’impegno 3963/2024 sub 5389/2024 ex 13615 sub 22503/2023;
per € 5.767.08 a carico dell’impegno 3959/2024 sub 5319/2024 ex 12983_19529/2023;
per € 465.84 a carico dell’impegno 3960/2024 sub 5342/2024 ex 12984 sub 19555/2023;
per € 3.109.00 così suddivisi: - a carico dell'impegno 3960/2024 sub 5338/2024 ex 12984-19551/2023 
per € 2.340,67, - dell'impegno 1396/2024 sub 1569/2024 per € 588,83 (entrambi assunti con DDS n. 
558 del 28/12/2023) - e dell'impegno 2052/2024 per € 179.50 (assunto con DDS n. 5 del 19/01/2024)    



2

tutti registrati sul capitolo di spesa 2050210048 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024 
e per € 5.527.40 a carico dell’impegno 3979/2024 ex 12991/2023, registrato sul capitolo di spesa 
2050210085 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024;
  
di consentire alla P.O. “Controllo contabile della entrata e della spesa” di emettere il pagamento, con 

unico mandato, a favore del beneficiario nel quale si evince l’ammontare dell’importo; 

di determinare il codice di transazione elementare come segue:
2050210048 0502 2310102003 082 81040102003 000000000000000 3 3 000 (Comuni)
2050210544 0502 2310102005 082 81040102005 000000000000000 4 3 000 (Unione Montana)
2050210085 0502 2310102008 082 81040102008 000000000000000 3 3 000 (Università).

Si attesta:
i beneficiari non sono soggetti alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28 DPR n. 600/1973 come 

indicato all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto;
la presente liquidazione non è soggetta alla preventiva verifica di cui all’art. 48bis DPR n. 602/1973 ai 

sensi della DGR n. 605/2011 Allegato A punto 10;
l’effettuato controllo sugli obblighi di regolarità contributiva (DURC) come si evince nell’allegato 1;
l’assenza di Aiuti di Stato è esplicitata alle Disposizioni relative a istanze di contributo, 

rendicontazione, liquidazione e controllo dei contributi concessi, punto 1 nelle DGR n. 363 del 20.03.2023 e 
n. 1812 del 27.11.2023 e nel DDS n. 122 BACU 04.04.2023 Allegato 11; 

l’effettuata verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis 
L. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli art. 6 e 7 DGR n. 64 del 27.01.14.

Il presente decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione BUR. 

                         Il Dirigente
                         Daniela Tisi

     Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
Legge Regionale 9 febbraio 2010, n. 4 - Norme in materia di beni e attività culturali;
Deliberazione Amministrativa n. 9 del 20/04/2021 - Piano Triennale della Cultura 2021/2023;
DGR n. 363 del 20/03/2023 - Approvazione del Programma annuale cultura 2023 I stralcio);
Decreto n. 122 BACU 04.04.2023 - LR 4/2010, 11/09, 7/09 DA 9/2021 DGR 363/2023 Approvazione bando 
unico settore cultura e prenotazione di impegno. Bil. 2023/2025 Ann. 202, 2024 e 2025 Tot. € 3.096.587,00;
Decreto n. 291 del 11.07.2023 - LR 4/2010 DGR 363/2023 Bando CU006 Bando per sostegno a premi, 
rassegne e festival multidisciplinari Approvazione della graduatoria di merito;
Decreto n. 305 del 12.07.2023 - LR 4/2010 DGR 363/2023 Bando CU006 Bando per sostegno a premi, 
rassegne e festival multidisciplinari - parziale rettifica DD 291/BACU11/07/2023;
Decreto n. 400 BACU 23.10.2023 - L.R. 4/2010 DGR 363/2023 Bando CU006 “Bando per sostegno a premi, 
rassegne e festival multidisciplinari Annualità 2023” Assunzione di impegni di spesa totale € 371.000,00 Cap. 
2050210031, 2050210048, 2050210084, 2050210544, 2050210545. Bilancio 2023/2025 Ann. 2023 e 2024;
Decreto n. 500 BACU 11.12.2023 - L.R. 4/2010 DGR 363/2023 DDS 122/2023 Bando Unico Cultura CU006 
Sostegno a premi, rassegne e festival multidisciplinari Annualità 2023 Associazione Collegamenti Acconto 
contributo Liquidazione € 1.435,31 Capitolo 2050210031 Bilancio 2023/2025 Annualità 2023;
DGR n. 1812 del 27.11.2023 – Approvazione Programma annuale Cultura 2023 – II stralcio;
Decreto n. 558 BACU 28.12.2023 - LR 4/2010 e n. 16/2023 DGR 363 e 1582/2023 Decreto 122/2023 Bando 
Unico della Cultura CU006 scorrimento graduatorie, impegno di spesa € 2.002.285,63 Cap. 2050210031, 
2050210048, 2050210084, 1050210184, 2050210545, 2050210085 Bil. 2023/2025 Annualità 2023 e 2024;



3

Decreto n. 573 BACU 30.12.2023 - LR 4/2010 DGR 1812/2023 DDS 122/2023 Bando Unico della Cultura 
CU006 2° scorrimento graduatorie, impegno di spesa € 101.837,00 Cap. 2050210031, 2050210048 Bilancio 
2023/2025 Annualità 2023.
Deliberazione della Giunta Regionale di reimputazione dei residui n. 557/2024.

Motivazione  

Il Decreto n. 122/BACU/2023, nell’ambito della Delibera Amministrativa n. 9/2021 e in attuazione della 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 363/2023, ha emanato il Bando Unico della Cultura 2023 
comprendente il bando CU006 di Sostegno a premi, rassegne e festival multidisciplinari ai sensi dell’articolo 
11 della Legge Regionale 9 febbraio 2010, n. 4.

La procedura unificata si basa sulla piattaforma SmartBandi con modulistica predisposta per l’invio di 
istanze di contributo, richieste di anticipo/acconto/saldo, rendicontazioni.

Il contributo è liquidato secondo le modalità di cui al punto 10) del bando, in particolare: per l’Acconto 
per l’annualità 2023 su richiesta adeguatamente motivata, si provvederà alla liquidazione di un anticipo del 
contributo concesso, entro l’importo massimo del 19,50% sulla base delle risorse finanziarie a disposizione, 
previa presentazione di garanzia fideiussoria nel caso di soggetti privati, oppure all’erogazione di un acconto 
per un importo fino al 19,50% del contributo concesso, sulla base delle risorse finanziarie a disposizione 
mediante presentazione di idonea rendicontazione delle spese sostenute; per il Saldo, la rendicontazione è 
composta da modulo di rendicontazione, relazione finale dettagliata sulle attività svolte con riferimento al 
quadro economico ed al relativo cronoprogramma attuativo; elenco degli atti amministrativi e contabili per 
l’importo complessivo del progetto; copia dell’eventuale materiale prodotto in formato digitale.

L’allegato 11 (Disposizioni generali) del Decreto n. 122/2023 prevede al punto 11) che alla riduzione 
proporzionale del contributo assegnato si provvede in determinati casi, tra i quali alla lettera c) se sono state 
sostenute spese inferiori nella misura di almeno 10% del costo di progetto presentato.
Nel caso di riduzione si terrà comunque conto del rispetto della quota di cofinanziamento minima del 
beneficiario che per il bando CU006, dovrà essere pari al 30%.

La Regione può comunque richiedere copia di documentazione di spesa ai fini dei controlli e la 
piattaforma ne prevede la possibilità di inserimento quali allegati.

Il decreto n. 291/BACU/2023 rettificato parzialmente con decreto n. 305/BACU/2023, in esito ad 
istruttoria sostanziale delle istanze, valutazione dei progetti, riparto teorico dei contributi concedibili effettuati 
da apposita Commissione tecnica, ha approvato le due graduatorie A e B e il riparto teorico delle risorse.

Il decreto n. 400/BACU/2023, dopo le necessarie variazioni compensative al bilancio e l’istituzione di 
nuovi capitoli autorizzate con DGR n. 1218 e n. 1368/2023, ha impegnato le risorse e assegnato i contributi 
entro la disponibilità autorizzata dalla DGR n. 363/2023.

La D.G.R. n. 1812/2023 ha autorizzato l’utilizzo di ulteriori risorse ed economie ai fini dello scorrimento 
delle graduatorie con equa riduzione del -10% su ciascun contributo teorico massimo concedibile ai fini 
dell’ottimizzazione della disponibilità finanziaria.

I decreti n. 558/2023 e n. 573/2023, in attuazione della D.G.R. n. 1812/2023, hanno approvato un 
primo e un secondo scorrimento delle graduatorie.

Le risorse autorizzate sono allocate in quota parte sulle annualità 2023 e 2024, salvo che nel caso del 
DDS n. 573 che ha potuto utilizzare esclusivamente risorse 2023.

Sono pervenute da alcuni beneficiari motivate richieste di necessarie proroghe o varianti, che sono 
state ammesse, con apposita comunicazione, in esito a valutazioni e approfondimenti del Settore.

Sono pervenute da vari beneficiari richieste di liquidazione del contributo, acquisite al Fascicolo 
digitale Paleo 350.60/2023/BACU/34 e alla piattaforma SmartBandi, in particolare:

a fronte di rendiconto parziale con richiesta di acconto, è stato liquidato ai beneficiari l’acconto fino al 19,50% 
del contributo, entro l’importo impegnato sulla annualità di bilancio 2024;
a fronte di rendiconto finale con richiesta di saldo è stato liquidato ai beneficiari, oltre all’acconto fino al 19,50% 
del contributo assegnato, una quota parte di saldo entro l’importo di contributo impegnato sulla annualità di 



4

bilancio 2024, prevedendo il completamento della liquidazione con successivi atti; ad alcuni beneficiari, 
secondo esigibilità dell’obbligazione, è stato liquidato anche il saldo del rispettivo contributo. 
Ulteriori beneficiari hanno successivamente presentato richiesta di saldo con rendiconto finale. 

La Deliberazione della Giunta Regionale n. 557 del 16.04.2024 ha reimputato all’annualità 2024 i 
residui passivi non esigibili nel 2023.

La documentazione è idonea al completamento della liquidazione dei contributi come dettagliato 
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Si provvede all’onere complessivo di € 286.677,57 sul Bilancio 2024/2026 Annualità 2024 a carico dei 
capitoli 2050210048, 2050210544, 2050210085 in riferimento agli impegni assunti con decreti n. 400 del 
23/10/2023, n. 558 BACU 28.12.2023, n. 573 del 30/12/2023, così come specificato nell’Allegato 1 che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

si accerta con il presente atto la somma totale di € 21.689,68, come economia di spesa - derivante 
dall’ammontare delle spese effettivamente ammissibili a finanziamento, presentate in fase di rendicontazione, 
per:

 € 2.107.79 - a carico dell’impegno 3959/2024 sub 5325/2024 Ex. 12983-19536/2023; 
 € 1.953,43 a carico dell’impegno 3963/2024 sub 5392/2024 ex 13615 sub 22506/2023;
 € 2.759,14 a carico dell’impegno 3963/2024 sub 5389/2024 ex 13615 sub 22503/2023;
 € 5.767.08 a carico dell’impegno 3959/2024 sub 5319/2024 ex 12983_19529/2023;
 € 465.84 a carico dell’impegno 3960/2024 sub 5342/2024 ex 12984 sub 19555/2023;
 € 3.109.00 così suddivisi: - a carico dell'impegno 3960/2024 sub 5338/2024 ex 12984-

19551/2023 per € 2.340,67, - dell'impegno 1396/2024 sub 1569/2024 per € 588,83 (entrambi 
assunti con DDS n. 558 del 28/12/2023) - e dell'impegno 2052/2024 per € 179.50 (assunto 
con DDS n. 5 del 19/01/2024),

 tutti registrati sul capitolo di spesa 2050210048 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024 
e per:

 € 5.527.40 a carico dell’impegno 3979/2024 ex 12991/2023, registrato sul capitolo di spesa 
2050210085 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024.

 
I beneficiari non sono soggetti alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28 DPR n. 600/1973 come 

indicato nel citato Allegato 1.
La presente liquidazione non è soggetta alla preventiva verifica di cui all’art. 48bis del DPR n. 

602/1973, ai sensi della DGR n. 605/2011 allegato A, punto 10.

È stato effettuato il controllo sugli obblighi di regolarità contributiva (DURC) sulla base della 
dichiarazione di assenza di dipendenti, verifica sul portale INAIL di certificato regolare o che il codice fiscale 
non risulta nella banca dati dell’Istituto con i seguenti esiti regolari, come si evince nell’allegato 1;

L’assenza di Aiuti di Stato è esplicitata alle Disposizioni relative a istanze di contributo, 
rendicontazione, liquidazione e controllo dei contributi concessi, punto 1 e dal Decreto n. 122 BACU 
04.04.2023 allegato n. 11 Disposizioni generali, punto 1, nelle DGR n. 363 del 20.03.2023 e n. 1812 del 
27.11.2023 e al DDS n. 122 BACU 04.04.2023 Allegato 11.
Non sussistono rischi anche potenziali di conflitto di interesse.

Esito dell’istruttoria
Considerato quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
 Roberta Tarini

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
Allegato 1 – Tabella riepilogativa dei contributi da liquidare


	NumeroDataRep: n. 351 del 11 ottobre 2024
		2024-10-07T13:26:25+0200
	ROBERTA TARINI


		contact.02
	2024-10-09T19:13:45+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




